
Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria  

 
 

 

 

 

 

 

 
   Il Rettore 

 

 

 

 

Il Rettore 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con decreto 

rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 13 

aprile 2012 n. 87, serie generale, e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Interministeriale n. 537 del 21 dicembre 1999 Regolamento recante norme per l'istituzione e 

l'organizzazione delle scuole di specializzazione per le professioni legali; 

visto, in particolare, l'art. 5 del richiamato D.I. n. 537/1999 che dispone in ordine al Consiglio Direttivo 

della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali; 

visto il Regolamento Didattico di Ateneo, adottato con D.R. n. 174 del 29.5.2008 e successivamente 

adeguato (L. 240/2010) con D.R. n. 296 del 15.10.2013, e aggiornato e coordinato con le successive 

modificazioni, e in particolare l’Allegato A/6 che disciplina l’ordinamento della Scuola di 

Specializzazione delle Professioni Legali incardinata nel Dipartimento di Giurisprudenza, Economia E 

Scienze Umane (DiGiES); 

visto il Decreto Rettorale n. 498 dell'11 settembre 2002 con il quale è stata istituita la Scuola di 

Specializzazione per le Professioni Legali (SSPL) presso questo Ateneo; 

rilevato che il Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali è composto 

di dodici membri, di cui sei professori universitari di discipline giuridiche ed economiche designati dal 

Consiglio del Dipartimento DiGiES, già Facoltà di Giurisprudenza, cui afferisce la medesima Scuola di 

Specializzazione; due magistrati ordinari, due avvocati e due notai scelti dal predetto Consiglio di 

Dipartimento, nell'ambito di tre rose di quattro nominativi formulate rispettivamente dal Consiglio 

Superiore della Magistratura, dal Consiglio Nazionale Forense e dal Consiglio Nazionale del 

Notariato; 

visti il D.R. n. 176 del 19/05/2020, il D.R. n. 265 del 16/09/2022 ed il D.R. n. 305 del 26/09/2022 recanti 

disposizioni in merito alla ricomposizione del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per 

le Professioni Legali per il quadriennio 2020/2024; 

visto, in particolare, il D.R. n. 265/2022 recante presa d’atto della decadenza immediata del Direttore 

Prof. Giovanni D’Amico; 

visto il D.R. n. 342 del 13/10/2022 con cui il Prof. Francesco Manganaro, Ordinario per il settore 

scientifico-disciplinare IUS/10, veniva nominato Direttore della Scuola di Specializzazione per le 

Professioni Legali a far data dal 13/10/2022 fino al 2/07/2024 ovvero per la frazione rimanente del 

quadriennio 2020-2024; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni legali del 

13/07/2023 recante designazione della Dr.ssa Caterina Asciutto come Componente Magistrata dello 

stesso Consiglio in sostituzione del Dr. Antonino Laganà dimissionario con comunicazione in data 

21/01/2023 a mezzo p.e.o. alla casella di posta elettronica sspl@unirc.it ; 

vista la delibera del Consiglio del Dipartimento DiGiES Prot. n. 4269 del 7/02/2025 che, considerata la 

richiesta urgente del Direttore, in regime di prorogatio, della Scuola di Specializzazione per le 

Professioni Legali, Prof. Francesco Manganaro, di procedere al rinnovo del Consiglio Direttivo della 

predetta Scuola, reca la designazione dei sei Professori universitari in qualità di membri del suindicato 

Consiglio; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo della Scuola, in regime di prorogatio, Prot. n. 18368 del 

6/06/2025, recante designazione dei due Notai dr.ssa Francesca Sgrò e dr. Alessandro Baccellieri in  

 

mailto:sspl@unirc.it


Il Rettore 

 
Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria 

 

 

 

sostituzione dei due Notai uscenti, Dr. Carlo Zagami e dr.ssa Rossella Smorto, nonché dell’Avv. Rosario 

Infantino, di nuovo incarico, in sostituzione dell’ uscente Avv. Michele Salazar, e  dell’Avv. Emma Maio, 

già Componente, con conferma del ruolo, in qualità di Componenti del Consiglio Direttivo della stessa 

Scuola; 

vista la delibera del Consiglio Direttivo della Scuola, in regime di prorogatio, Prot. n. 18962 del 

12/06/2025, recante conferma del ruolo di Componenti Magistrate dello stesso Consiglio, segnatamente 

per la Dr.ssa Ornella Pastore e per la dr.ssa Caterina Asciutto,  

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo Unico 

 

 

Il Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali è composto come segue. 

 

Sei Professori: 

1. Prof. Francesco Manganaro, Ordinario – SSD IUS/10 

2. Prof. Giovanni D’Amico, Ordinario – SSD IUS/01 

3. Prof. Ettore Michele Squillaci, Ricercatore TDB – SSD IUS/17 

4. Prof. Arturo Capone, Associato – SSD IUS/16 

5. Prof. Faustino de Gregorio, Associato – SSD IUS/11 

6. Prof.ssa Marina Mancini, Associata – SSD IUS/13. 

 

Due Magistrate:  

1. Dr.ssa Ornella Pastore 

2. Dr.ssa Caterina Asciutto. 

 

Due Notai: 

1. Notaio Alessandro Baccellieri 

2. Notaio Francesca Sgrò. 

 

Due Avvocati: 

1. Avv. Rosario Infantino 

2. Avv. Emma Maio. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Via dell’Università, 25 - 89124 Reggio Calabria  

 
 

 

 

 

 

 

 
   Il Rettore 

 

 

 

 

Il Consiglio Direttivo della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, come sopra composto, 

procederà ad eleggere il Direttore di cui all’art. 5 comma 4 del D.I. n. 537/1999. 

Il presente decreto è pubblicato nell’Albo on line di Ateneo. 

 

            La responsabile amministrativa  

  della Scuola di Specializzazione per le Professioni legali 

 Dr.ssa Giovanna D’Angelo 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE      IL RETTORE 

 

            Ing. Pietro Foti         Prof. Giuseppe Zimbalatti 

          
 

 

 

 

 
 

 


		2025-06-15T14:03:41+0000
	Giovanna D'Angelo


		2025-06-16T08:42:52+0000
	Pietro Foti


		2025-06-17T11:00:51+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-06-18T09:35:51+0000
	Carmela Squillaci




